On peut voir dans Josué (4), où cette cérémonie est rapportée, ce qui s'y passa. Quand Moïse dit ici que les six tribus d'un côté, se tiendront sur la montagne, *pour bénir*, et les six autres sur l'autre montagne, *pour maudire*, il faut l'entendre, comme nous l'avons dit, pour répondre *Amen* aux bénédictions et aux malédictions prononcées par les lévites. Il est dit dans ce verset, que la tribu de Lévi était sur la montagne de Garizim avec les cinq autres, ce détail paraît contraire à ce qu'on lit au verset 14, où il est dit que les lévites prononçaient les malédictions, et à ce qu'on lit dans Josué, que les prêtres étaient avec l'arche entre les deux armées, pour prononcer les malédictions et les bénédictions. On peut répondre que véritablement les prêtres, accompagnés de quelques lévites, étaient entre les monts Hébal et Garizim, mais que le gros de la tribu de Lévi était sur la montagne de Garizim, avec les cinq autres tribus (5). D'autres (6) croient qu'au verset 12, la tribu de Joseph compte pour deux, savoir, pour Éphraïm et Manassé; et que Lévi ne se trouve en cet endroit que simple-

(1) אבני שלמות Les Septante ἄλοους ὑλοκληρούς.

(2) באר הויטב

(3) Vide *Fag. et Vatab.*

(4) *Josue*, VIII, 33.

(5) *Ila Bonfrer.*

(6) *Rabb. Salom. Vat.*

13. Et e regione isti stabunt ad maledicendum in monte Hébal : Rubén, Gad, et Aser, et Zabulon, Dan, et Nephthali.

14. Et pronuntiabunt levitæ, dicentque ad omnes viros Israel excelsa voce :

15. Maledictus homo qui facit sculptile et conflatile-abominationem Domini, opus manuum artificum, ponetque illud in abscondito ; et respondebit omnis populus, et dicet : Amen.

16. Maledictus qui non honorat patrem suum, et matrem ; et dicet omnis populus : Amen.

17. Maledictus qui transfert terminos proximi sui ; et dicet omnis populus : Amen.

18. Maledictus qui errare facit cæcum in itinere ; et dicet omnis populus : Amen.

19. Maledictus qui pervertit iudicium advenæ, pupilli, et viduæ ; et dicet omnis populus : Amen.

20. Maledictus qui dormit cum uxore patris sui, et revelat operimentum lectuli ejus ; et dicet omnis populus : Amen.

21. Maledictus qui dormit cum omni jumento ; et dicet omnis populus : Amen.

13. Et Ruben, Gad, Aser, Zabulon, Dan, et Nephthali se tiendront de l'autre côté sur le mont Hébal, pour le maudire.

14. Et les lévites prononceront ces paroles à haute voix, et diront devant tout le peuple d'Israël :

15. Maudit soit l'homme qui fait une image de sculpture ou jetée en fonte, qui est l'abomination du Seigneur, et l'ouvrage de la main d'un artisan, et qui la met dans un lieu secret ; et tout le peuple répondra, et dira : Amen.